CAPSMAR — Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 14 3766-1218 - e  mail  capsman&uol.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL DA
CAPSMAR, REFERENTE APRESENTAÇÃO DO BALANCETE DE OUTUBRO DE
2018(DOIS MIL E DEZOITO).

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro, do corrente ano ás
15:00(quinze) horas reuniram-se para a reunião ordinária os
diretores e conselheiros da CAPSMAR-Caixa de Aposentadoria
Previdência dos Servidores Públicos Municipais Arandu. A Sra
Presidente deu inicio à reunião, cumprimentando ã todos, e abriu a
pauta da reunião: apresentação do Balancete referente ao mês de
outubro do corrente ano para análise do Conselho Fiscal, bem como,
as informações que são inerentes ao mês de outubro, e
acontecimentos até a data desta Ata. Foi informado aos presentes
sobre os repasses da Prefeitura, que os acordos de parcelamentos
estão sendo repassados em dia, porém os valores correspondentes ao
Patronal dos servidores dos meses de julho, agosto, setembro e
outubro encontram-se em atraso, as providências tomadas para
regularizar esta situação são os ofícios de cobrança protocolados
na Prefeitura com ciência do Controle Interno da Prefeitura, a
Ação Judicial de cobrança protocolada junto a Comarca de Avaré que
já está em andamento. A presidente comunicou a todos que os
investimentos da Capsmar no mês de outubro foi positivo em 1,68%
(um virgula sessenta e oito por cento) e atingimos 6,83% (seis
vírgula oitenta e três por cento) acumulados no ano, a meta
atuarial até o fim deste ano até o momento está fixada em 8,97%
(oito virgula noventa e sete por cento). Comunicou também que
sobre a Certificação  CPA-10 que novamente participarão do exame as
8 (oito) servidoras que já realizaram o curso anteriormente, sendo
que no dia 26 de novembro irão 3 (três) servidoras e no dia 10
(dez) de dezembro irão mais 5 (cinco). A presidente lembrou sobre
as Eleições da Capsmar que estão marcadas para o dia 4 (quatro) de
dezembro e apresentou aos presentes a Comissão Eleitoral designada
através da Portaria n' 24/2018. 	Procedida à verificação,
registrou uma arrecadação de R$ 402.596,87, (quatrocentos e dois
mil, quinhentos e noventa e seis reais e oitenta e sete centavos);
sendo o valor de R$1.803,25(um mil, oitocentos e três reais e
vinte e cinco centavos) de receita extra orçamentária e R$
R$400.793,62(quatrocentos mil, setecentos e noventa e três reais e
sessenta e dois centavos) de receita orçamentária, as quais são
compostas pelos seguintes recebimentos, conforme consta no
balancete ora examinado: valor retido dos servidores ativos da
Prefeitura R$ 68.129,94 (sessenta e oito mil, cento e vinte e nove
reais e noventa e quatro centavos), valor do patronal dos
servidores ativos da Prefeitura somente Fundeb e CRAS R$ 34.801,00
(trinta e quatro mil, oitecentos e um reais); recolhimentos dos
valores retidos dos servidores da Câmara Municipal R$ 1.966,26
(hum mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte e seis
centavos), recolhimento dos valores do patronal da Câmara
Municipal R$ 4.969,26 (quatro mil, novecentos e sessenta e nove
reais e vinte e seis centavos); recolhimento dos valores retidos
dos segurados afastados pela CAPSMAR R$ 2.295,11(dois mil,
duzentos e noventa e cinco reais e onze centavos); recolhimento
dos valores patronal do servidor da Capsmar no valor de R$ 434,64
(quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos); valores retidos do servidor da Capsmar R$ 171,98 (cento
e setenta e um reías e noventa e oito centavos), rendimentos de
aplicação financeira no total de R$213.929,00 (duzentos e treze
mil, novecentos e vinte e nove reais); recolhimento dos

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 143766-1218 - e  mail  capsman@uolcom.br

parcelamentos da Prefeitura, referente parcelas do mês de outubro
do corrente ano totalizou o montante de R$74.096,43 (setenta e
quatro mil, noventa e seis reais e quarenta e três centavos). A
despesa paga no mês totalizou o montante de: R$184.769,73 (cento e
oitenta e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e setenta
e três centavos), sendo R$182.966,48(cento e oitenta e dois mil,
novecentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos) de
despesa orçamentária e R$ 1.803,25 (hum mil, oitocentos e três
reais e vinte e cinco centavos), de despesa extra orçamentária,
composta das seguintes despesas: pagamento de aposentadorias -
R$122.998,62 (cento e vinte e dois mil, novecentos e noventa e
oito reais e sessenta e dois centavos); pensões R$13.171,26 (treze
mil, cento e setenta e um reais e vinte e seis centavos); auxílio
doença R$15.213,75 (quinze mil, duzentos e treze reais e setenta e
cinco centavos); salário maternidade R$5.651,25(cinco mil,
seiscentos e cinquenta e um reais e vinte e cinco centavos);
Patronal do servidor da Capsmar no valor de R$ 434,64
(quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro
centavos); salário família dos funcionários da Câmara Municipal e
Prefeitura Municipal R$ 248,55(duzentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e cinco centavos); folha da Administração da Capsmar R$
2.371,74 (dois mil, trezentos e setenta e um reais e setenta e
quatro centavos); recolhimento de salário família referente aos
parcelamentos - R$ 557,13(quinhentos e cinquenta e sete reais e
treze centavos); Actuarial Assessoria e Consultoria R$ 5.000,00
(cinco mil reais); Tribunal de Justiça de São Paulo R$ 2.838,91
(dois mil, oitocentos e trinta e oito reais e noventa e um
centavos); Kauan Aires Vieira R$ 180,00 (cento e oitenta
reais) ;Empório e Papelaria Nogueira R$ 399,90 (trezentos e noventa
e nove reais e noventa centavos);Rorato & Molero Ltda ME r$ 280,00
(duzentos e oitenta reais); Unimed R$ 147,80 (cento e quarenta e
sete reais e oitenta centavos); Conta Telefônica Brasil S/A R$
301,58(trezentos e um reais e cinquenta e oito centavos); Crédito
e Mercado R$ 600,00(seiscentos reais); Datacom Contabilidade Ltda
R$1.000,00(um mil reais); Destak Alerta R$280,00(duzentos e
oitenta reais); Fourinfo Desenvolvimento de  Software  Ltda
R$567,85(quinhentos e sessenta e sete reais e oitenta e cinco
centavos);Gemmap Sistemas Ltda-EPP R$2.000,00(dois mil, reais);
Velox Consultoria Assessoria Previdenciaria Ltda R$1.085,66(um mil
e oitenta e cinco reais e sessenta e seis centavos); Bonametti
Sociedade de Advogados R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos
reais); Gil & Gil Contabilidade R$ 3.000,00 (três mil reais);
Universo  Online  S/A R$ 92,19 (noventa e dois reais e dezenove
centavos); e Corrêios R$ 45,65 (quarenta e cinco reais e sessenta
e cinco centavos). 	A Presidente apresentou relatório do caixa
contendo o saldo bancário da CAPSMAR, o qual em 31 (trinta e um)
de outubro encerrou o movimento financeiro, com o montante no
valor de R$ 12.990.994,84 (doze milhões, novecentos e noventa mil,
novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos),
que foi passado á todos os presentes para que tomassem ciência.
Dando continuidade, a Presidente explicou que foi concedido
aposentadoria por tempo de contribuição ao Sr. Jayme Antonio Lopes
Medeiros e que os funcionários: Adriana Verissimo dos Santos,
Benedito Marim, Camila Vairoletti de Moraes Ceccon, Daniele
Cristine Fernandes Grueguer, João Carlos Meirat Tavares, Maria
Clareth Pires Bernardo e  Sabrina  de Almeida Sousa Coelho,
receberam auxílio doença mês de outubro do corrente ano, conforme
portarias, as quais se encontram arquivadas nas pastas dos

CAPSMAR — Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A -ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 143766-1218 - e  mail  capsmarOuol.com.br

funcionários, também recebendo salário maternidade as funcionárias
Amanda  de Oliveira Rosa e  Julia  Pompeu de Mendonça conforme
portarias que se encontram arquivadas. Nada mais havendo a tratar,
encerrou-se a presente ata, da qual eu4Karem Cristina Maitan,
atuando como Secretária dos trabalhos da presente reunião,
digitei, conferi, e após lida e se houver concordância, será
assinada por, mim e todos.

Karem Cris  i  a Maitan-Sec dos Trabalhos/Diretora  Seguridade

Marcia t.ina Amaral Bertolani - Presidente

João Pa ecido Br-az- Vice - Presidente

CAPSMAR — Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE 143766-1218 - e  mail  capsmarOuolcom.br

LISTA DE PRESENÇA DA REUNIÃO DO DIA 23(VINTE E TRÊS) DE NOVEMBRO
DE 2.018(DOIS MIL E DEZOITO),REFERENTE APRESENTAÇÃO DO BALANCETE
DE OUTUBRO 2018 (DOIS MIL E DEZOITO).

Karen  Cristin Maitan - Diretora de Seguridade

Wanderléia de Melo Martins - Diretor/Adm/Financeira

Conselho Fiscal:

Adilson Francisco Luiz

Marcelo  Jacob  da Rocha

Rosangela Luiz Schio

Roseli da Silva Souza

Sandra Mendes Rodrigues
/5.):/r CI-

CAPSMAR- Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §1° do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho

Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam
quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a

participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará
às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas

dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,
sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,
tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

Marcia
t)LI A
egin.6. 1414aral Bertolani

PRESIDENTE

Ilmo. Senhor
Adilson Francisco Luiz

CONSELHO FISCAL

Data 16/11/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A — ARANDU/SP - CNPJ — 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 —  email  capsmar(guol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §10  do artigo 24, artigo 26,
e §1' do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho

Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos

Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam

quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a

participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará
às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas
dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,
sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,
tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

Márcia Regina 	Bertolani
PRESIDENTE

Ilmo. Senhor
João Paulo Aparecido Br zk t\\\

Vice Presidente

Data 16/11/2018

Assinatura: )

participarem da Assembleia
às 15:00 horas do dia

Geral Ordinária que se realizará
novembro de 2018, nas 23 de

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §1° do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam
quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a

dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,

sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,
tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

Márcia  gin  -Amaral Bertolani
PRESIDENTE

Ilma. Senhora
Wanderleia De Melo Martins
DIRETOR  ADM.  FINANCEIRO
Data 16/11/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDWSP - CNPJ - 57.268.61710001-00
FONE (14) 3768-1218 - e  mail  capsmar@uolcom.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §1° do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a

Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho

Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam
quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a
participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará
às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas

dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,
sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,
tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

Márcia eginflin-tal Bertolani

PRESIDENTE

lima Senhorita
Karem Cristina Maitan

DIRETORA DE SEGURIDADE

Data 16/11/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 -e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,

e §1°  do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a

Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho

Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)
da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam

quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a
participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará
às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas

dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,
sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,
tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

r  Márcia RegShál‘2ÁSnarto1ani
PRESIDENTE

Ilma. Senhora

Rosangela Luiz Schio

CONSELHO FISCAL

Data 16/11/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218  - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §1° do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam

quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a
participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará

às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas
dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,
sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,
tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

CrLsW
Márcia Regina Amaral-Bertolani

PRESIDENTE

Ilma. Senhorita
Sandra Mendes Rodrigues
CONSELHO FISCAL

Data 16/11/2 r8

Assinatura: a.7.-7c4r.

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipals  de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A -ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §10  do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos

Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam
quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a
participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará
às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas
dependências da CAPSMAR

Caixa de Aposentadoria e

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,
sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,

tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

Márcia Regina Am --Bertolani

PRESIDENTE

Ilma. Senhora
Roseli Da Silva Souza

CONSELHO FISCAL
Data 16/11/2018

Assinatura:

CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos Servidores Públicos
Municipais de Arandu

Rua Dezenove de Março, 480-A - ARANDU/SP - CNPJ - 57.268.617/0001-00
FONE (14) 3766-1218 - e  mail  capsmar@uol.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nos termos do §1° do artigo 24, artigo 26,
e §10  do artigo 31 da Lei 2413/2017, ficam CONVOCADOS a
Diretoria Executiva, ao Conselho Fiscal, ao Conselho
Municipal de Previdência (Conselho Administrativo/Curador)

da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e Previdência dos
Servidores Públicos Municipais de Arandu, que estejam
quites e em pleno gozo dos seus direitos estatutários, a
participarem da Assembleia Geral Ordinária que se realizará
às 15:00 horas do dia 23 de novembro de 2018, nas
dependências da CAPSMAR - Caixa de Aposentadoria e
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Arandu,

sito à rua Dezenove de Março, 480-A - Centro, Arandu/SP,

tendo como pauta as deliberações necessárias pela CAPSMAR.

Arandu, 16 de novembro de 2018.

Márcia Regina Amaral Bertolani

PRESIDENTE

Ilmo. Senhor
Marcelo  Jacob  Da Rocha

CONSELHO FISCAL

Data 16/11/2018

Assinatura:

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12